

令和6年度

事業報告書

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

1 事業の成果

海外2ヵ国（カンボジア、東ティモール）と日本（首都圏他）において各事業を展開した。すべての人々が健康に暮らせる世界を実現することを目的に、国内外での住民主体の保健医療活動を引き続き実施した。さらに日本社会へ働きかけていくために、研修、イベントなどの啓発活動なども実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【137,279】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
適切な医療を受けることが困難な人々への医療・保健協力	カンボジア：コミュニティにおける子どもの栄養改善プロジェクト	令和6年1月～ 令和6年12月	カンボジア国 プレアヴィヒア州	23人	保健スタッフ、保健ボランティア、自治体関係者、乳幼児と養育者、妊産婦	直接：178人 間接：19,050人	39,727
	東ティモール：母子保健サービス活性化事業	令和6年1月～ 令和6年12月	東ティモール国 ディリ県、アタロ県	24人	保健スタッフ、保健ボランティア、自治体関係者、地域住民	直接：2,699人 間接：18,811人	70,329
	日本：在日外国人母子のための母子保健通訳件事業	令和6年1月～ 令和6年12月	首都圏中心	12人	在日外国人及び保健医療従事者	直接：1,274人 間接：65万人	23,745
普及啓発活動及び人材育成	青年海外協力隊エイズ対策隊員向け技術補完研修他イベント会場・学校・オンラインでの授業、ワークショップ等	令和6年1月～ 令和6年12月	首都圏中心	10人	JICA 青年海外協力隊参加者、児童、学生、専門学校生徒、企業社員イベント参加者等	直接：1,000人	3,477
その他、この法人の目的達成のために必要な事業	特に実施なし	令和6年1月～ 令和6年12月					

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)

元書類収受日 令和7年3月31日
差替書類収受日 令和7年4月24日

書式第13号（法第28条関係）

事業報告用

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
【A】 経常収益			
1 受取会費			3,950,000
運営会員受取会費	900,000		
支持会員受取会費	3,050,000		
2 受取寄附金			35,431,996
受取寄附金	29,089,266		
物品・現物等寄附	6,342,730		
3 受取助成金等			72,644,898
国庫補助金	48,411,646		
民間助成金	24,233,252		
4 事業収益			42,690,916
啓発収入	2,854,830		
受託事業	22,622,983		
その他収入	17,213,103		
5 その他の収益			128,225
受取利息	18,963		
雑収入	109,262		
経常収益計			154,846,035
【B】 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			73,565,929
給料手当	63,278,529		
役員報酬	0		
退職給付費用	2,798,975		
法定福利費・福利厚生費	6,478,125		
通勤費	1,010,300		
(2) その他経費			63,713,700
旅費交通費	13,365,986		
通信・運搬費	1,843,426		
諸謝金	4,221,849		
業務委託費	7,184,288		
研修費	144,623		
会議費	4,066,622		
地代・家賃	6,854,630		
修繕費	14,493		
水道光熱費	609,218		
事務用品費	1,387,519		
消耗品費	178,886		
備品費	786,058		
印刷製本費	12,965,027		
減価償却費	1,043,551		
車両費	1,837,724		
新聞図書費	24,500		
短期専門家派遣費用	1,516,117		
広報・PR活動費	172,485		
保険料	1,701,665		
諸会費	245,910		
租税公課	608,893		
外部監査費	734,885		
支払手数料	1,806,611		
その他支出	14,322		
当期商品売上原価	320,942		
雑損	63,470		
事業費計			137,279,629
2 管理費			
(1) 人件費			14,350,086
給料手当	11,445,598		
役員報酬	0		
退職給付費用	369,600		
法定福利費・福利厚生費	2,039,560		
通勤費	495,328		
(2) その他経費			6,500,607
旅費交通費	40,915		
通信・運搬費	1,299,264		
諸謝金	10,500		
業務委託費	639,000		
研修費	30,000		
会議費	155,404		
地代・家賃	925,272		
賃借料	510,312		
水道光熱費	150,572		

事務用品費	413,344	
消耗品費	3,296	
印刷製本費	535,531	
新聞図書費	10,000	
広報・PR費	62,517	
保険料	40,725	
保守・管理費	285,770	
諸会費	219,141	
租税公課	328,305	
支払手数料	840,739	
管理費計		20,850,693
経常費用計		158,130,322
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		(3,284,287)
【C】経常外収益		
固定資産売却益	0	
過年度損益修正益	0	
為替差益	863,719	
経常外収益計		863,719
【D】経常外費用		
固定資産売却損	0	
災害損失	0	
過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		863,719
税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③		(2,420,568)
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤		60,639,057
次期繰越正味財産額③－④＋⑤		58,148,489

元書類収受日 令和7年3月31日
差替書類収受日 令和7年7月24日

令和6年度 貸借対照表

定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の
(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】資産の部			
1	流動資産		
	現金預金	96,104,363	
	未収金	1,663,027	
	棚卸資産	1,763,696	
	仮払金・立替金	288,534	
	前払費用	954,364	
	流動資産合計・・・①		100,773,984
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		2,024,626
	車両運搬具	1,868,777	
	什器備品	155,849	
	(2)無形固定資産		0
	ソフトウェア		
	借地権		
	(3)投資その他の資産		966,045
	敷金		
	長期貸付金		
	保証金	966,045	
	固定資産合計・・・②		2,990,671
【A】資産合計①+②			103,764,655
【B-1】負債の部			
1	流動負債		
	未払金	5,401,654	
	預り金	1,187,827	
	前受金	31,693,222	
	未払法人税・未払消費税等	379,700	
	流動負債合計・・・③		38,662,403
2	固定負債		
	長期借入金		
	退職給付引当金	4,493,763	
	基金預託金	2,460,000	
	固定負債合計・・・④		6,953,763
負債合計③+④			45,616,166
【B-2】正味財産の部			
	前期繰越正味財産額		60639057
	当期正味財産増減額		-2490568
正味財産合計			58,148,489
【B】負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】			103,764,655

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法で評価しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	カンボジア 事業	東ティモール 事業	在日外国人 支援事業	普及啓発 事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	3,950,000	3,950,000
2. 受取寄附金	6,553,664	48,310,227	17,482,329	0	72,346,220	16,503,881	88,850,101
3. 受取助成金等	8,400,069	10,058,304	367,742	298,678	19,124,793		19,124,793
4. 事業収益	22,095,192	16,290,134	2,323,807	102,000	40,811,133	955,000	41,766,133
5. その他収益	61,072	60,530	0	1,026,783	1,148,385	6,623	1,155,008
経常収益計	37,109,997	74,719,195	20,173,878	1,427,461	133,430,531	21,415,504	154,846,035
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	22,920,625	24,938,167	13,325,991	2,093,746	63,278,529	11,445,598	74,724,127
役員報酬	120,832	93,999	748,005	47,464	1,010,300	495,328	1,505,628
通勤費	2,122,022	2,550,868	1,709,177	96,058	6,478,125	2,039,560	8,517,685
法定・福利厚生費	641,055	1,714,720	409,600	33,600	2,798,975	369,600	3,168,575
退職給付費用					0		0
人件費計	25,804,534	29,297,754	16,192,773	2,270,868	73,565,929	14,350,086	87,916,015
(2) その他経費							
旅費交通・通信運搬	5,375,458	7,732,039	1,765,063	336,852	15,209,412	1,340,179	16,549,591
謝金、委託、研修、会議	4,891,048	8,340,563	3,790,255	111,633	17,133,499	834,904	17,968,403
家賃、賃借、修繕、水道光熱	1,272,861	4,950,334	627,573	627,573	7,478,341	1,586,156	9,064,497
事務、消耗品、備品、印刷	996,962	13,356,463	906,243	57,822	15,317,490	952,171	16,269,661
減価償却・車両	230,914	2,650,361	0	0	2,881,275	0	2,881,275
雑費、他経費	1,155,379	4,002,407	463,396	72,501	5,693,683	1,787,197	7,480,880
その他経費計	13,922,622	41,032,167	7,552,530	1,206,381	63,713,700	6,500,607	70,214,307
経常費用計	39,727,156	70,329,921	23,745,303	3,477,249	137,279,629	20,850,693	158,130,322
当期経常増減額	-2,617,159	4,389,274	-3,571,425	-2,049,788	-3,849,098	564,811	-3,284,287

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当なし		

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は58,148,489円ですが、そのうち36,082,496円は、下記のように使途が特定されています。

したがって、使途が制約されていない正味財産は22,065,993円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
カンボジア事業					
補助金・助成金等	1,256,000	28,117,541	27,367,696	2,005,845	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄付金		8,400,069	8,400,069	0	
東ティモール事業					
補助金・助成金等	17,579,468	54,284,701	50,140,116	21,724,053	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄付		10,058,304	5,669,030	4,389,274	当期クラウドファンディング他うち次期活動分
在日外国人支援事業					
補助金・助成金等	1,674,514	23,964,842	17,676,032	7,963,324	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄付		367,742	367,742	0	
合計	20,509,982	125,193,199	109,620,685	36,082,496	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	2,801,763		932,986	37,584,023	35,715,246	1,868,777
器具備品 (PC)	152,179		62,968	574,895	485,684	89,211
器具備品 (模型)		114,235	47,597	114,235	47,597	66,638
無形固定資産						
投資その他の資産						
事務所保証金	957,005	37,555	28,515		0	966,045
合計	3,910,947	151,790	1,072,066	38,273,153	36,248,527	2,990,671

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
なし				
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	48,411,646	1,235,505	0
諸謝金・専門家報酬等	17,133,499	201,300	0
活動計算書計	65,545,145	1,436,805	0
(貸借対照表)			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
管理部門経費のうち、広報、法人連携経費、東京本部事務局家賃及び水道光熱費の70%を事業費に配賦しています。
- その他の事業に係る資産の状況
特になし。

事業報告用
令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

（単位：円）

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金		96,104,363	
	手元現金	121,304		
	三菱UFJ銀行春日町支店普通預金	26,176,948		
	三菱UFJ銀行上野支店普通預金	12,558		
	住信SBIネット銀行法人第一普通預金	42,024		
	楽天銀行第二営業普通預金（東ティモール事業国庫補助金専用口座）	1,020,715		
	楽天銀行第三営業普通預金	502,263		
	楽天銀行第四営業普通預金（在日外国人支援事業民間助成金専用口座）	5,705,285		
	楽天銀行第三営業普通預金（東ティモール事業国庫補助金専用口座）	15,275,555		
	楽天銀行第四営業普通預金（在日外国人支援事業民間助成金専用口座）	4,846,517		
	郵便振替	2,585,383		
	カンボジア事務所現預金	5,029,297		
	東ティモール事務所現預金	25,107,025		
	郵便貯金	9,187,369		
	退職給付引当普通預金	492,120		
	未収金		1,663,027	
	東ティモール事業未収金 2件	45,762		
	在日外国人支援事業未収金 10件	577,940		
	普及啓発事業未収金 5件	646,077		
	管理部門未収金 4件	393,248		
	前払費用		954,364	
	東京、東ティモール事務所家賃他	954,364		
	立替金		122,614	
	管理部門立替金 2件	122,614		
	仮払金		165,920	
	カンボジア事業仮払1件、管理部門仮払1件	165,920		
	棚卸資産		1,763,696	
	商品（書籍）	1,562,426		
	商品（コーヒー）	66,270		
	商品（使用済切手）	135,000		
	流動資産合計・・・①			100,773,984
2	固定資産			
	（1）有形固定資産			
	車両運搬具		1,868,777	
	事業用車両	1,868,777		
	什器備品		155,849	
	パソコン	89,211		
	出産模型	66,638		
	（2）無形固定資産			
	ソフトウェア			
	なし			
	借地権			
	なし			
	（3）投資その他の資産			
	保証金		966,045	
	丸幸ビル	774,750		
	カンボジア現地事務所、月極レンタカー	191,295		
	長期貸付金			
	なし			
	固定資産合計・・・②			2,990,671
	【A】 資産合計 ①+②			103,764,655
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			
	未払金		5,401,654	
	東ティモール事業 国庫補助金未消化資金返還金	1,810,701		
	東ティモール事業 現地事務所未払金	117,229		
	カンボジア事業 現地事務所未払金	134,867		
	在日外国人支援事業 通訳謝金その他未払金	557,081		
	普及啓発事業 民間助成金途中終了返還金等	517,445		
	12月分社会保険料、労働保険料第3期納付分	1,638,722		
	職員通勤交通費、外出交通費、日当、立替経費等	136,815		
	その他	488,794		
	前受金		31,693,222	
	次期活動資金用国庫補助金・助成金等	31,693,222		
	預り金		1,187,827	
	源泉徴収税、住民税、雇用保険料、東ティモール社会保障税等	1,187,827		
	未払法人税等		379,700	
	未払法人税等	70,000		
	未払消費税等	309,700		
	流動負債合計・・・③			38,662,403
2	固定負債			
	長期借入金			
	なし			
	退職給付引当金		4,493,763	
	職員	4,493,763		
	基金預託金		2,460,000	
	基金預託金	2,460,000		
	固定負債合計・・・④			6,953,763
	【B-1】 負債合計 ③+④			45,616,166
	【B-2】 正味財産合計 【A】－【B-1】			58,148,489

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	(理事)・監事	ナカサ タモツ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		仲佐 保	令和6年12月31日	年 月 日
2	(理事)・監事	サワダ タカシ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		澤田 貴志	令和6年12月31日	年 月 日
3	(理事)・監事	ニシナ ハルヒロ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		仁科 晴弘	令和6年12月31日	年 月 日
4	(理事)・監事	ホンダ トオル	令和6年 1月 1日	年 月 日
		本田 徹	令和6年12月31日	年 月 日
5	(理事)・監事	ヤマグチ マサシ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		山口 誠史	令和6年12月31日	年 月 日
6	(理事)・監事	イソダ アツコ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		磯田 厚子	令和6年12月31日	年 月 日
7	(理事)・監事	タカハシ シオリ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		高橋 志緒利	令和6年12月31日	年 月 日
8	(理事)・監事	モトハシ サカエ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		本橋 栄	令和6年12月31日	年 月 日
9	(理事)・監事	リ セツコ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		李 節子	令和6年12月31日	年 月 日
10	(理事)・監事	ヨコタ マサシ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		横田 雅史	令和6年12月31日	年 月 日
11	(理事)・監事	シマダ キョウコ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		島田 恭子	令和6年12月31日	年 月 日
12	(理事)・監事	スズキ ユカ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		鈴木 有佳	令和6年12月31日	年 月 日
13	理事・(監事)	タカツカ ナオコ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		高塚 直子	令和6年12月31日	年 月 日
14	理事・(監事)	ハスオ ケイジ	令和6年 1月 1日	年 月 日
		蓮尾 慶治	令和6年12月31日	年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会

	氏 名	
1	仲佐 保	
2	澤田 貴志	
3	仁科 晴弘	
4	本田 徹	
5	山口 誠史	
6	磯田 厚子	
7	高橋 志緒利	
8	本橋 栄	
9	李 節子	
10	横田 雅史	
11	八尋 英昭	
12	鈴木 有佳	